
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33915 29Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 047/2019, DECORRENTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 016/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
2019/115221.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: F CARDOSO E CIA LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrita no CNPJ sob o nº 04.949.905/001-63 com sede na Rua João 
Nunes De Souza, n°125, bairro Águas Brancas, na cidade de Ananindeua 
Pará, neste ato representada por seu representante legal Walda Britto 
Cardoso, portador da Cédula de Identidade nº.4077885, CPF/MF sob o 
nº.004.382.782-91, residente e domiciliado na Rodovia Augusto Monte-
negro, 5000, Conj: G.Ville I Q- 18L- 12, Parque Verde, CEP:66635110,Be-
lém/PA, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é AQUISIÇÃO DE 14.760 
FRASCOS DE SOLUÇÃO ANTISSÉPTICA (ÁLCOOL A 70% ANTISSÉPTICO) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO HEMOPA E HEMOR-
REDE.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com a legis-
lação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados através 
de termo aditivo, até a entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à con-
ta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR: R$ 20.073,60 (vinte mil setenta e três reais e sessenta cen-
tavos).
DO FISCAL DO CONTRATO:. Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Lucidéia Lira de Oliveira, Administradora e Gerente do Almo-
xarifado e Patrimônio, tendo como Fiscal Técnico a servidora Evellyn de 
Paula Moraes Ferreira, responsável pela Gerência de coleta de doadores  
da  Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de julho de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-
Contratante
Walda Britto Cardoso-F CARDOSO E CIA LTDA-Contratada
Lucidéia Lira de Oliveira - Administradora e Gerente do Almoxarifado e 
Patrimônio – GERAP
Gestor Responsável pelo Contrato
Evellyn de Paula Moraes Ferreira - responsável pela Gerência de coleta 
de doadores da
Fundação HEMOPA-.Fiscal Responsável Pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 451870
EXTRATO DO CONTRATO Nº 044/2019, DECORRENTE DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 010/2019 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
2019/9254.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: EASYTECH SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA  inscrita no CNPJ/
MF sob o nº.17.232.997/0001-08, localizado a Rua Senhora do Carmo, 
72 – Jardim Bandeirantes-Contagem-MG, CEP:32371-070, neste ato re-
presentada por seu representante legal Walter Correia de Oliveira Junior, 
brasileiro, casado, portador do CPF sob o nº. 053.184.896-56, doravante 
denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a CONTRATAÇÃO DE SER-
VIÇO DE CALIBRAÇÃO E QUALIFICAÇÃO TÉRMICA DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS, HOSPITALARES E LABORATORIAIS PARA O CENTRO DE HEMO-
TERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, visando atender as neces-
sidades da Fundação HEMOPA, de acordo com as especifi cações técnicas 
e quantidades descritas neste contrato, no termo de referência e demais 
anexos, partes integrantes deste instrumento
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses con-
tados da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem fi rmados 
através de termo aditivo, até a entrega defi nitiva do objeto contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à con-
ta da dotação orçamentária, a seguir:
DO VALOR: R$ 421.657,78 (quatrocentos e vinte um mil seiscentos e 
cinquenta e sete reais e setenta e oito centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO:. Fica designado o servidor Marcelo Victor Mou-
ra Aranha, como responsável pelo acompanhamento à execução e fi scali-
zação do contrato em questão, nos termos da disposição contida no  caput 
do art. 67 e segs. da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
DO FORO: Belém – Pará

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de Julho de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-
Contratante
Walter Correia de Oliveira Junior-EASYTECH SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA-
Contratada
Marcelo Victor Moura Aranha-Gestor/Fiscal Técnico
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 451877
EXTRATO DO CONTRATO Nº 048/2019, DECORRENTE DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO COM FULCRO NO ARTIGO 24, INCISO II DA 
LEI Nº 8.666/93, VINCULADO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
2019/136326.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: KEYLA SEABRA UCHOA, pessoa jurídica de direito priva-
do, inscrita no CNPJ sob o nº 27.328.880/0001-86 com sede na Trav. 
Das Adalias, n°03- Bairro Das Flores- CEP:68.795-000- Benevides/PA , 
neste ato representado por seu representante legal Keyla Seabra Uchôa, 
portador da Cédula de Identidade nº.7126020-SEGUP/PA, CPF sob o 
nº.024.059.332-41, doravante denominada CONTRATADA
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE CADEIRAS 
DE RODAS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES NO ANEXO I DA FUNDAÇÃO 
HEMOPA.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo 4 (quatro) meses contados 
da data de sua assinatura.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato correrão à con-
ta da dotação orçamentária, a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 44905200
DO VALOR: R$ 4.764,00 (quatro mil setecentos e sessenta e quatro reais)
DO FISCAL DO CONTRATO:. Será responsável pela gestão do contrato o 
servidor Marcelo Victor Moura Aranha, responsável pela gerencia de ma-
nutenção- GEMAN, da Fundação Hemopa.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de julho de 2019.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-Presidente da Fundação HEMOPA-
Contratante
KEYLA SEABRA UCHOA -KEYLA SEABRA UCHOA -Contratada
Marcelo Victor Moura Aranha- responsável pela gerencia de manutenção- 
GEMAN
Gestor Responsável pelo Contrato
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 451869

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 061/2018 
(REF. PROC. Nº 2019/45435)

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: POLO COMERCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.202.674/0001-67, com sede na Tv. Humaita, 91, Pedreira, CEP nº 
66.340-080, Belém – PA, neste ato representada por César Augusto Fi-
gueiredo de Brito, brasileiro, divorciado, portador da Cédula de Identidade 
nº 2141068 – SSP/PA e do CPF/MF nº 426.804.502-30, residente e domi-
ciliado nesta, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do 
contrato 061/2018, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorro-
gação de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, 
de 30/06/2019 a 29/06/2020.
VALOR: R$87.928,20 (oitenta e sete mil novecentos e vinte e oito reais 
e vinte centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas resultantes da obrigação passiva (pa-
gamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à conta da Dota-
ção Orçamentária anterior a seguir discriminada
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783300000
Fonte de Recurso: 0269001022,0261000 e 010300000
Natureza de Despesa: 33903900
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 27 de junho de 2019
ASSINATURAS:


